

# 3A. ENSRETNING AF INDKOMST- OG BESKÆFTIGELSESKRAVET

## Problem

I forbindelse med dagpengereformen gik man fra ét sæt regler om optjening af dagpengeret til tre sæt regler, som alle er forskellige med hensyn til, hvad der kan medregnes til optjeningen.

Det ene sæt regler regulerer optjening på baggrund af indkomst i forbindelse med en "ny-indplacering" (indkomstkrauet). Det andet regulerer optjening på baggrund af timer i beskæftigelse i forbindelse med en genindplacering (beskæftigelseskravet). Det tredje sæt regulerer den fleksible genoptjening/forlængelse af dagpengeretten (en hybrid af beskæftigelseskravet). Nogle indkomsttyper kan der *optjenes*, men ikke *genoptjenes*, en ny dagpengeret med. Andre indkomsttyper kan der kun *genoptjenes* med, men ikke *forlænges* med, jf. forslag 2.

Det var ellers intentionen med dagpengereformen, at al A- og B-indkomst skulle medregnes til optjeningen af dagpengeretten. Men sådan er det ikke blevet.

Med de forskellige regelsæt er dagpengesystemet ikke blevet enklere.

Det er et administrativt problem, at a-kasserne skal sortere indkomst fra alt efter, hvilket krav der er tale om – indkomst der vel at mærke er betalt AM-bidrag af.

Og det er et problem, at medlemmet har svært ved at forstå reglerne og danne sig et overblik over sine rettigheder.

## Forslag

Al A- og B-indkomst, hvoraf der betales AM-bidrag, skal kunne medregnes til *såvel* indkomst- *som* beskæftigelseskravet.

Retten til dagpenge vil dermed – ved ny-indplacering og ved genindplacering – kunne optjenes på baggrund af al A- og B-indkomst, hvoraf der betales AM-bidrag, som det i sin tid var intentionen. I forhold til genoptjeningen skal indkomsten omregnes til timer, hvis der ikke er indberettet timer til indkomstregistret.

Med forslaget vil der ikke være forskel på, hvad der kan medregnes til indkomstkrauet og hvad der kan medregnes til beskæftigelseskravet hhv. til en forlængelse af dagpengeretten.

Forslaget skal ses sammen med forslag 2.

## 3B. GENINDPLACERING TIDLIGST EFTER ÉT ÅR

### Problem

Et medlem kan *løbende* genoptjene en ny dagpengeret. Genoptjeningen sker, når medlemmet opfylder et beskæftigelseskrav på 1.924 timer. Har medlemmet indkomster, som skal omregnes til timer til den løbende genoptjening, er der fastsat et månedsloft for, hvor meget indkomst der kan omregnes til timer hver måned.

Først når året er omme, kan indkomst ud over månedsloftet regnes med – og først her vil timer fra den omregnede indkomst blive tilskrevet medlemmets beskæftigelseskonto.

På grund af reglen om årsloftet sker der mange genindplaceringer i januar måned hvert år, hvor ukontrollabelt arbejde kan medregnes til genoptjeningen. Tilsvarende sker der mange genindplaceringer typisk i juli måned hvert år, hvor der foreligger en endelig årsopgørelse.

Det er et administrativt problem for a-kasserne at håndtere såvel et måneds- som et årsloft – og at vejlede medlemmet herom. Det er ligeledes et problem, at medlemmet har svært ved at forstå og danne sig et overblik over sine rettigheder, fordi ikke alle timer *løbende* bliver tilskrevet beskæftigelseskontoen, men bliver tilskrevet på én gang – hvorefter medlemmet med ét kan genindplaceres.

### Forslag

Et medlem skal tidligst kunne genindplaceres ét år efter seneste indplacering.

Medlemmet vil fortsat skulle opfylde beskæftigelseskravet for at kunne blive genindplaceret. Indkomst fra ukontrollabelt arbejde og B-indkomst skal omregnes til timer med den lave omregningsrate og vil *løbende* kunne medregnes til genoptjeningen fuldt ud. Timerne vil blive tilskrevet beskæftigelseskontoen – *løbende* uden et måneds- eller årsloft.

Med forslaget vil der tidligst kunne ske genindplacering ét år efter seneste indplacering. Medlemmet vil blive vejledt om, hvilken dato en ny dagpengeret tidligst kan etableres – også selv om medlemmet inden da opfylder beskæftigelseskravet. På den baggrund kan reglerne om måneds- og årsloft afskaffes.

Dette vil give medlemmet et bedre overblik over sine rettigheder. Medlemmet vil *løbende* kunne se, hvor mange timer der kan medregnes til genoptjening eller forlængelse – og holde disse op mod étårsdatoen.

Forslaget skal ses sammen med forslag 2.

# 3C. HVIS AKTUEL DAGPENGERET – GENOPTJENING I TIMER

## Problem

Med dagpengereformen blev der etableret forskellige regler og krav til optjening af ret til dagpenge: Indkomstkrauet og beskæftigelseskravet. Dagpengesystemet er ikke blevet enklere med de forskellige krav. Det er komplekst at operere med optjening på baggrund af *enten* indkomst *eller* timer på samme tid – særligt fordi der løbende skal ske et såkaldt "regelvalg" i forhold til, hvilket krav der skal opfyldes.

Det er svært for medlemmerne at forstå eller danne sig et overblik over, hvornår de skal opfylde et indkomstkrauet, og hvornår de skal opfylde et beskæftigelseskrav for at få ret til dagpenge. Det er også svært for a-kasserne at vejlede medlemmerne om. For med bare en enkelt time på beskæftigelseskontoen er det beskæftigelseskravet, der skal opfyldes – men den næste måned er denne time måske forældet, og så skal indkomstkrauet opfyldes.

Problemet opstår, fordi "regelvalget" ikke er styret af et medlems aktuelle dagpengeret, men af de timer, der er registreret på et medlems beskæftigelseskonto, uanset at disse timer ikke aktuelt kan give medlemmet ret til dagpenge.

## Forslag

Så længe et medlem har en aktuel dagpengeret, herunder har mulighed for at forlænge dagpengeretten, skal medlemmet opfylde et beskæftigelseskrav. På den måde bliver det såkaldte "regelvalg" mere simpelt.

Når dagpengeretten er endelig opbrugt, vil medlemmet skulle opfylde et indkomstkrauet for at få ret til dagpenge.

Med forslaget vil et medlem skulle opfylde et indkomstkrauet tidligere end i dag.

Med forslaget vil a-kasserne bedre kunne vejlede medlemmerne om, hvilket krav der skal opfyldes for at optjene/genoptjene retten til dagpenge – og de vil kunne give vejledningen til medlemmet på et mere naturligt tidspunkt i medlemmets dagpengeforløb, nemlig dér hvor "regelvalget" skifter, fordi retten til dagpenge er opbrugt.

Forslaget skal ses sammen med forslag 5d og 9c.